

令和2年3月期 中間決算短信

令和元年11月26日

会社名 株式会社産業経済新聞社 URL <https://www.sankei.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 飯塚 浩彦
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理本部長 (氏名) 近藤 真史 TEL (03)3231-7111

(百万円未満切捨)

1. 令和元年9月中間期の連結業績 (平成31年4月1日～令和元年9月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
元年9月中間期	52,184	△3.9	1,932	—	1,947	—	1,096	—
30年9月中間期	54,279	△5.1	△469	—	△497	—	△788	—

	1株当たり中間純利益		潜在株式調整後1株当たり中間純利益	
	円	銭	円	銭
元年9月中間期	172	90	—	—
30年9月中間期	△124	25	—	—

(参考) 持分法投資損益 元年9月中間期 16百万円 30年9月中間期 △53百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
元年9月中間期	79,248	16,797	20.9
31年3月期	87,155	16,456	18.6

(参考) 自己資本 元年9月中間期 16,538百万円 31年3月期 16,199百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 中間期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
元年9月中間期	△109	△46	△2,069	19,078
30年9月中間期	1,409	238	△2,203	16,163

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
31年3月期	円 銭 —	円 銭 10 00	円 銭 10 00
2年3月期	—	未定	未定
2年3月期 (予想)			

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 無
 ② ①以外の会計方針の変更 無
 ③ 会計上の見積りの変更 無
 ④ 修正再表示 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数	元年9月中間期	6,344千株	31年3月期	6,344千株
② 期末自己株式数	元年9月中間期	—	31年3月期	—
③ 期中平均株式数	元年9月中間期	6,344千株	31年3月期	6,344千株

(参考) 個別業績の概要

1. 令和元年9月中間期の個別業績（平成31年4月1日～令和元年9月30日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
元年9月中間期	32,634	△3.3	1,269	—	1,630	—
30年9月中間期	33,748	△3.9	△786	—	△770	—

	中間純利益		1株当たり中間純利益	
	百万円	%	円	銭
元年9月中間期	962	—	151	69
30年9月中間期	△832	—	△131	21

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
元年9月中間期	68,493	11,151	16.3
31年3月期	76,819	10,802	14.1

(参考) 自己資本 元年9月中間期 11,151百万円 31年3月期 10,802百万円

1 【中間連結財務諸表等】

(1) 【中間連結財務諸表】

① 【中間連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成31年3月31日)	当中間連結会計期間 (令和元年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	22,393	20,178
受取手形及び売掛金	15,150	11,803
たな卸資産	372	366
未収入金	899	821
その他	2,476	2,224
貸倒引当金	△1,195	△1,254
流動資産合計	40,097	34,139
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	11,648	11,263
機械装置及び運搬具（純額）	113	227
土地	17,912	17,764
リース資産（純額）	1,167	832
その他（純額）	139	138
有形固定資産合計	30,982	30,226
無形固定資産		
ソフトウェア	1,160	1,018
リース資産	147	134
その他	215	309
無形固定資産合計	1,523	1,463
投資その他の資産		
投資有価証券	9,463	8,681
敷金及び保証金	1,523	1,503
退職給付に係る資産	208	194
繰延税金資産	3,101	2,800
その他	340	325
貸倒引当金	△84	△85
投資その他の資産合計	14,552	13,419
固定資産合計	47,058	45,109
資産合計	87,155	79,248

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成31年3月31日)	当中間連結会計期間 (令和元年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,148	7,505
短期借入金	17,445	19,152
リース債務	1,304	771
未払金	4,230	358
未払法人税等	365	240
未払費用	4,539	2,943
預り金	769	787
賞与引当金	668	937
事業構造改善引当金	199	—
その他	1,376	1,662
流動負債合計	39,048	34,359
固定負債		
長期借入金	17,144	14,260
リース債務	773	679
退職給付に係る負債	9,883	9,506
役員退職慰労引当金	234	143
再評価に係る繰延税金負債	1,280	1,257
長期預り保証金	2,035	1,966
その他	298	274
固定負債合計	31,650	28,090
負債合計	70,698	62,450
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,172	3,172
利益剰余金	10,985	12,069
株主資本合計	14,157	15,241
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,642	2,090
土地再評価差額金	△885	△935
退職給付に係る調整累計額	284	142
その他の包括利益累計額合計	2,041	1,297
非支配株主持分	257	259
純資産合計	16,456	16,797
負債純資産合計	87,155	79,248

②【中間連結損益計算書】

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間	当中間連結会計期間
	(自 平成30年4月1日 至 平成30年9月30日)	(自 平成31年4月1日 至 令和元年9月30日)
売上高	54,279	52,184
売上原価	37,557	34,185
売上総利益	16,722	17,999
販売費及び一般管理費	17,191	16,066
営業利益又は営業損失(△)	△469	1,932
営業外収益		
受取利息	0	1
受取配当金	84	84
持分法による投資利益	—	16
その他	87	57
営業外収益合計	172	160
営業外費用		
支払利息	111	107
持分法による投資損失	53	—
その他	35	38
営業外費用合計	200	145
経常利益又は経常損失(△)	△497	1,947
特別利益		
固定資産売却益	149	183
投資有価証券売却益	—	27
その他	—	16
特別利益合計	149	227
特別損失		
リース解約損	—	179
減損損失	—	45
固定資産売却損	15	1
その他	8	47
特別損失合計	23	274
税金等調整前中間純利益又は 税金等調整前中間純損失(△)	△371	1,900
法人税、住民税及び事業税	156	223
法人税等調整額	267	577
法人税等合計	424	801
中間純利益又は中間純損失(△)	△795	1,099
非支配株主に帰属する中間純利益又は 非支配株主に帰属する中間純損失(△)	△7	2
親会社株主に帰属する中間純利益又は 親会社株主に帰属する中間純損失(△)	△788	1,096

③【中間連結株主資本等変動計算書】

前中間連結会計期間（自 平成30年4月1日 至 平成30年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本			その他の包括利益累計額				非支配株 主持分	純資産 合計
	資本金	利益 剰余金	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	土地再評 価差額金	退職給付 に係る調 整累計額	その他の 包括利益 累計額合 計		
当期首残高	3,172	13,286	16,458	2,327	△1,159	△48	1,120	261	17,840
当中間期変動額									
剰余金の配当		△63	△63						△63
親会社株主に帰属する 中間純損失（△）		△788	△788						△788
土地再評価差額金の取崩		△35	△35						△35
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）				886	35	24	945	△5	940
当中間期変動額合計	—	△887	△887	886	35	24	945	△5	53
当中間期末残高	3,172	12,399	15,571	3,214	△1,124	△24	2,065	256	17,893

当中間連結会計期間（自 平成31年4月1日 至 令和元年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本			その他の包括利益累計額				非支配株 主持分	純資産 合計
	資本金	利益 剰余金	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	土地再評 価差額金	退職給付 に係る調 整累計額	その他の 包括利益 累計額合 計		
当期首残高	3,172	10,985	14,157	2,642	△885	284	2,041	257	16,456
当中間期変動額									
剰余金の配当		△63	△63						△63
親会社株主に帰属する 中間純利益		1,096	1,096						1,096
土地再評価差額金の取崩		50	50						50
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）				△551	△50	△142	△744	1	△743
当中間期変動額合計	—	1,084	1,084	△551	△50	△142	△744	1	341
当中間期末残高	3,172	12,069	15,241	2,090	△935	142	1,297	259	16,797

④【中間連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成31年4月1日 至 令和元年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益又は 税金等調整前中間純損失 (△)	△371	1,900
減価償却費	2,216	1,250
減損損失	—	45
持分法による投資損益 (△は益)	53	△16
引当金の増減額 (△は減少)	△553	40
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	69	△581
受取利息及び受取配当金	△85	△86
支払利息及び社債利息	111	107
売上債権の増減額 (△は増加)	2,600	3,817
たな卸資産の増減額 (△は増加)	94	6
仕入債務の増減額 (△は減少)	△2,402	△5,856
固定資産除売却損益 (△は益)	△126	△172
投資有価証券売却及び評価損益 (△は益)	△0	△27
その他	△139	△193
小計	1,466	234
利息及び配当金の受取額	85	87
利息の支払額	△112	△108
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△29	△322
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,409	△109
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額 (△は増加)	229	△10
固定資産の取得による支出	△181	△408
固定資産の売却による収入	203	305
投資有価証券の取得による支出	△40	△0
投資有価証券の売却による収入	1	30
短期貸付金の増減額 (△は増加)	14	16
長期貸付けによる支出	△7	△9
長期貸付金の回収による収入	18	31
投資活動によるキャッシュ・フロー	238	△46
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△63	△63
非支配株主への配当金の支払額	△0	△0
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△1,649	△829
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△109	△466
長期借入れによる収入	400	200
長期借入金の返済による支出	△781	△909
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,203	△2,069
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△555	△2,225
現金及び現金同等物の期首残高	16,718	21,304
現金及び現金同等物の中間期末残高	16,163	19,078

2 【中間財務諸表等】

(1) 【中間財務諸表】

① 【中間貸借対照表】

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成31年3月31日)	当中間会計期間 (令和元年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	15,872	13,450
受取手形	1,846	1,759
売掛金	7,023	4,544
リース投資資産	1,147	595
たな卸資産	66	65
短期貸付金	30	130
立替金	1,419	1,180
未収入金	1,122	930
その他	1,662	1,008
貸倒引当金	△655	△735
流動資産合計	29,535	22,930
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	10,837	10,478
土地	16,711	16,563
リース資産（純額）	103	211
その他（純額）	303	289
有形固定資産合計	27,956	27,542
無形固定資産		
ソフトウェア	918	822
リース資産	138	114
その他	78	150
無形固定資産合計	1,134	1,087
投資その他の資産		
関係会社株式	5,267	5,267
投資有価証券	8,452	7,657
長期貸付金	55	37
敷金及び保証金	1,364	1,341
繰延税金資産	2,430	2,149
リース投資資産	494	352
その他	186	185
貸倒引当金	△59	△60
投資その他の資産合計	18,192	16,933
固定資産合計	47,284	45,563
資産合計	76,819	68,493

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成31年3月31日)	当中間会計期間 (令和元年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	4,458	4,074
短期借入金	15,062	16,427
リース債務	1,237	700
未払金	3,920	70
未払法人税等	111	7
未払費用	5,804	4,036
預り金	5,068	5,017
賞与引当金	365	605
事業構造改善引当金	199	—
その他	708	563
流動負債合計	36,935	31,503
固定負債		
長期借入金	16,262	13,719
リース債務	646	575
退職給付引当金	8,433	7,973
役員退職慰労引当金	130	41
再評価に係る繰延税金負債	1,280	1,257
長期預り保証金	2,112	2,071
その他	215	199
固定負債合計	29,081	25,839
負債合計	66,017	57,342
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,172	3,172
利益剰余金		
利益準備金	90	96
その他利益剰余金		
別途積立金	4,305	4,305
繰越利益剰余金	1,491	2,434
利益剰余金合計	5,887	6,836
株主資本合計	9,059	10,009
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	2,628	2,078
土地再評価差額金	△885	△935
評価・換算差額等合計	1,742	1,142
純資産合計	10,802	11,151
負債純資産合計	76,819	68,493

②【中間損益計算書】

(単位：百万円)

	前中間会計期間	当中間会計期間
	(自 平成30年4月1日 至 平成30年9月30日)	(自 平成31年4月1日 至 令和元年9月30日)
売上高	33,748	32,634
売上原価	19,562	17,444
売上総利益	14,185	15,189
販売費及び一般管理費	14,971	13,919
営業利益又は営業損失(△)	△786	1,269
営業外収益	146	491
営業外費用	130	131
経常利益又は経常損失(△)	△770	1,630
特別利益	146	226
特別損失	21	371
税引前中間純利益又は税引前中間純損失(△)	△645	1,485
法人税、住民税及び事業税	27	23
法人税等調整額	160	499
法人税等合計	187	522
中間純利益又は中間純損失(△)	△832	962

③【中間株主資本等変動計算書】

前中間会計期間（自 平成30年4月1日 至 平成30年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本					株主資本 合計	評価・換算差額等			純資産 合計
	資本金	利益剰余金			利益剰余 金合計		その他有 価証券評 価差額金	土地再評 価差額金	評価・換 算差額等 合計	
		利益 準備金	別途 積立金	繰越利益 剰余金						
当期首残高	3,172	83	4,305	3,842	8,232	11,404	2,311	△1,159	1,151	12,556
当中間期変動額										
利益準備金の積立		6		△6	—	—				—
剰余金の配当				△63	△63	△63				△63
中間純損失（△）				△832	△832	△832				△832
土地再評価差額金の取崩				△35	△35	△35				△35
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）							880	35	916	916
当中間期変動額合計	—	6	—	△937	△931	△931	880	35	916	△15
当中間期末残高	3,172	90	4,305	2,905	7,300	10,473	3,192	△1,124	2,068	12,541

当中間会計期間（自 平成31年4月1日 至 令和元年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本					株主資本 合計	評価・換算差額等			純資産 合計
	資本金	利益剰余金			利益剰余 金合計		その他有 価証券評 価差額金	土地再評 価差額金	評価・換 算差額等 合計	
		利益 準備金	別途 積立金	繰越利益 剰余金						
当期首残高	3,172	90	4,305	1,491	5,887	9,059	2,628	△885	1,742	10,802
当中間期変動額										
利益準備金の積立		6		△6	—	—				—
剰余金の配当				△63	△63	△63				△63
中間純利益				962	962	962				962
土地再評価差額金の取崩				50	50	50				50
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）							△550	△50	△600	△600
当中間期変動額合計	—	6	—	943	949	949	△550	△50	△600	348
当中間期末残高	3,172	96	4,305	2,434	6,836	10,009	2,078	△935	1,142	11,151